Biografi Muhammad Ibn Abd Al-Wahhab

Nama lengkapnya ialah Muhammad ibn ‘Abd al-Wahhab ibn

Sulaiman ibn ‘Ali ibn Muhammad ibn Ahmad ibn Muhammad ibn Rasyid

ibn Muhammad ibn Buraid ibn Musyarraf ibn Umar ibn Mu’dad ibn Rayyis

ibn Zakhir ibn Muhammad ibn ‘Alawi ibn Wuhaib al-Wuhaib al-Tamimi.

Ia lahir tahun 1115 H./1703 M., di Uyainah, Nejed.3 Gibb Kamers

mendeskripsikan tentang kehidupan Muhammad ibn Abd al-Wahhab

sebagai berikut;

Muhammad ibn ‘Abd al-Wahhab merupakan The Founder of Modern

Arab yang lahir pada tahun 1115 H/1703 M. Ia lahir dan dibesarkan dalam

lingkungan keluarga ulama penganut Mazhab Hambali.

Sejak kecil Muhammad ibn ‘Abd al-Wahhab telah mendapat didikan

dan pelajaran dari ayahnya, disamping itu ia juga belajar pada para ulama

2Muhammad Ibn ‘Abd Ibn Sulaiman al-Salman, Al-Da’wah al-Syaikh Muhammad ibn

‘Abd al-Wahhab: Tarikhuhu, Mabadiuha, Asaruha, (Kairo: Mathba’at al-Salafiat, 1981), h. 43-72.
3Ahmad Abd Gafur Athor, Muhammad ibn Abd al-Wahhab, (Beirut: Dar al-ilmi li al-

Malayin, 1967 M / 1387 H), Cetakan ke-3, h. 42

penduduknya untuk mengikuti Ibn ‘Abd al-Wahhab ini, sehingga
mereka pun mengikutinya.20

Buku lain yang kritiknya berkaitan dengan persoalan aqidah yaitu

karya Syeikh Ja’far Subhani, Al-Tauhid wa al-Syirk fi al-Quran al-Karim,

terbitan al-Muassasah al-Fikr al-Islami tahun 1406 H/1985 M. Buku ini

telah diterjemahkan ke dalam bahasa Indonesia oleh Muhammad al-Baqir

dalam judul: Studi Kritis Faham Wahabi Tauhid dan Syirik, diterbitkan oleh

Mizan, Bandung tahun 1407 H/1987 M. Syeikh Ja’far Subhani

menggunakan metode filologi dan analisis bahasa. Ia tampak lebih objektif

dan tidak emosionil. Argumentasi-argumentasi yang dikemukakannya

hampir seluruhnya bersandar pada ayat-ayat al-Quran. Buku ini terdiri

dari empat bab, dua bab terakhir yang berkaitan langsung dengan Wahabi

Semakin tampak keberhasilan mereka dan semakin berat tantangan yang

harus dihadapi.

Pada tahun 1206 H./1792 M. Muhammad Ibn ‘Abd al-Wahhab wafat.

Perjuangan dakwahnya oleh anak cucunya dan bekerja sama dengan anak

cucu Muhammad Ibn Sa’ud. Di tangan anak cucu kedua orang tokoh

tersebut perjuangan mereka semakin menampakkan hasil sehingga pada

masa itu ‘Abd Aziz ibn Muhammad Sa’ud, sebagian besar jazirah Arab telah